
（12）財団法人 ふるさと鳥取県定住機構経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

２ 目 的 地域の雇用環境の整備、改善等を推進することにより、魅力ある地域

社会を創出し、もって地域の発展を担うべき人材の確保、育成、定住の

促進に寄与することを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成６年９月３０日

４ 設立登記年月日 平成６年１０月５日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２，０００，０００円

鳥取県出えん金 １，０００，０００円

経済団体出えん金 ６００，０００円

市町村出えん金 ４００，０００円

６ 役 員 理 事 １８人 監 事 ２人

理 事 長 安 藤 賢（鳥取県経営者協会会長）

副理事長 那 須 俊 明（鳥取県商工会議所連合会幹事長）

専務理事 三 田 清 人（鳥取県商工労働部雇用人材総室長）

理 事 関 敏 之（鳥取県商工会連合会専務理事）

〃 有 田 勝 徳（鳥取県中小企業団体中央会専務理事）

〃 山 田 修 平（鳥取短期大学学長）

〃 遠 藤 宏 子（株式会社ランドサイエンス取締役）

〃 谷 本 弘 子（株式会社谷本酒店専務取締役）

〃 布 野 真由美（中小企業診断士）

〃 小 田 耕 平（独立行政法人国立高等専門学校機構米

子工業高等専門学校副校長）

〃 小 山 真佐美（株式会社富士通中国システムズ鳥取事

業所長）

〃 津 田 勝 義（前シャープ米子株式会社取締役）

〃 相 澤 直 子（国立大学法人鳥取大学地域学部講師）

〃 増 田 千佳子（ビジネスマナー講師）

〃 吉 田 知 子（株式会社ヨシダ常務取締役）
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理 事 林 昭 男（鳥取県企画部地域づくり支援局長）

〃 山 本 健太郎（鳥取県農林水産部次長）

〃 福 本 慎 一（鳥取県教育委員会事務局次長）

監 事 野 津 国 朝（千代三洋工業株式会社代表取締役

会長）

〃 米 田 由起枝（税理士）

７ 職 員 １６人（うち県派遣職員 １人）

８ 事 務 所 鳥取市扇町７番地
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二 平成２０年度事業実施状況

県、鳥取労働局、各商工団体及び教育機関等の支援・協力を得て、以下のとおり実施した。

１ 地域雇用環境整備事業

Ｕターンを促進するため、ホームページによる各種情報の提供、県外（東京・大阪）にお

ける「就職フェア」の開催、ミニ就職面接会の開催、Ｕターン登録者への情報提供、情報誌

の発行及び県東京・関西本部に設置している「ふるさと鳥取定住コーナー」による情報提供・

相談等を実施した。

また、Ｕターン希望者(団塊の世代を含む。)への無料職業紹介を実施し、県内企業とのマ

ッチングに努めた。

① 就職フェアの開催（東京：１回・大阪：２回）

② ミニ就職面接会の開催（大阪：１回）

③ ＵＪＩターン相談会の開催（大阪：１回）

④ Ｕターン登録者数 ９００人（平成２１年３月３１日現在）

⑤ 無料職業紹介によるマッチング件数 ３４件

２ 若年者地域連携事業

「とっとり若者仕事ぷらざ」及び「よなご若者仕事ぷらざ」において、若年者の就職促進

を図るため、国の委託を受け、ホームページによる各種情報の提供及び土曜セミナーを実施

した。

また、高校生及び大学生を対象とした県内での「就職フェア」の開催や、高校生、大学生、

フリーターなどを対象とした就職セミナー及び若手社員や企業人事担当者を対象とした職

場定着促進セミナーなどを実施した。

３ 緊急地域共同就職支援事業

「くらよし若者仕事ぷらざ」において、若年求職者等の就職促進を図るとともに、同ぷら

ざを通じて就職した者の早期離職を防止するため、国の委託を受け、各種情報の提供や土曜

セミナーを実施した。

また、大学や高等学校等新規卒業予定者、若年・一般求職者を対象とした就職フェアや就

職支援セミナーとしてパソコン研修などを実施した。
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一般会計
雇用環境整備
事業特別会計

とっとり移住
定住支援事業
特別会計

雇用創出推進
受託事業特別
会計

若年者地域連
携受託事業特
別会計

円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 24,925,569 26,343,738 8,039,000 870,515 37,010,152

１ 基本財産運用収入 6,016 26,229,229

6,016 26,229,229

入

870,515 37,000,000

870,515

収 37,000,000

26,130 114,509 10,152

13,800 82,474

12,330 32,035 10,152

24,893,423 8,039,000

24,893,423 8,039,000

の繰入金収入

50,000,000

１ 特定資産取崩収入 50,000,000

(1) 基金取崩収入 50,000,000

入

当期収入合計(A) 24,925,569 76,343,738 8,039,000 870,515 37,010,152

前期繰越収支差額 493,883 12,795,355 0 0 2,858,374

収入合計(B) 25,419,452 89,139,093 8,039,000 870,515 39,868,526

業特別会計から

３ 雑収入

(2) 受取利息収入

(1) 基本財産利息収

(1) 雑収入

２ 補助金等収入

(1) 県受託収入

(1) 雇用環境整備事

(2) 国受託収入

Ⅱ 投資活動収入

科 目

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書 総 括 表
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

４ 繰入金収入

(1) 繰入金収入

金収入

５ 他会計からの繰入
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緊急地域共同
就職支援受託
事業特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 4,102,000 101,290,974

１ 基本財産運用収入 26,235,245

26,235,245

入

4,102,000 41,972,515

0 870,515

収 4,102,000 41,102,000

150,791

96,274

54,517

32,932,423 0

32,932,423 0

の繰入金収入

50,000,000

１ 特定資産取崩収入 50,000,000

(1) 基金取崩収入 50,000,000

入

当期収入合計(A) 4,102,000 32,932,423 118,358,551

前期繰越収支差額 0 0 16,147,612

収入合計(B) 4,102,000 32,932,423 134,506,163

業特別会計から

科 目

(1) 基本財産利息収

２ 補助金等収入

(1) 県受託収入

(2) 国受託収入

３ 雑収入

(1) 雑収入

(2) 受取利息収入

４ 繰入金収入

(1) 繰入金収入

５ 他会計からの繰入

金収入

(1) 雇用環境整備事

Ⅱ 投資活動収入
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一般会計
雇用環境整備
事業特別会計

とっとり移住
定住支援事業
特別会計

雇用創出推進
受託事業特別
会計

若年者地域連
携受託事業特
別会計

円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 25,419,452 74,258,047 6,596,623 870,515 34,236,599

１ 事業費支出 41,325,624 6,596,623 870,515 22,940,120

11,431,118

29,894,506 6,596,623 870,515 22,940,120

２ 管理費支出 25,419,452 11,296,479

13,961,141 8,602,245

支 11,458,311 2,694,234

３ 他会計への繰入金 32,932,423

24,893,423

入金支出

8,039,000

住支援事業特別

会計への繰入金

支出

Ⅱ 投資活動支出 685,000

１ 基本財産取得支出 685,000

685,000

出

当期支出合計(C) 25,419,452 74,943,047 6,596,623 870,515 34,236,599

△ 493,883 1,400,691 1,442,377 0 2,773,553

0 14,196,046 1,442,377 0 5,631,927

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

(1) 職員人件費

(2) 事業費

(1) 職員人件費

(2) 管理費

支出

(1) 有価証券売却損

(2) とっとり移住定

(1) 一般会計への繰
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緊急地域共同
就職支援受託
事業特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 4,102,000 32,932,423 112,550,813

１ 事業費支出 3,141,201 74,874,083

11,431,118

3,141,201 63,442,965

支 ２ 管理費支出 960,799 37,676,730

730,802 23,294,188

229,997 14,382,542

３ 他会計への繰入金 32,932,423 0

24,893,423 0

入金支出

8,039,000 0

住支援事業特別

会計への繰入金

支出

Ⅱ 投資活動支出 685,000

１ 基本財産取得支出 685,000

685,000

出

当期支出合計(C) 4,102,000 32,932,423 113,235,813

0 0 5,122,738

0 0 21,270,350

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

(1) 職員人件費

(2) 事業費

(1) 職員人件費

(2) 管理費

支出

(1) 一般会計への繰

科 目

(2) とっとり移住定

(1) 有価証券売却損
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科 目 一般会計
雇用環境整備
事業特別会計

とっとり移住
定住支援事業
特別会計

雇用創出推進
受託事業特別
会計

若年者地域連
携受託事業特
別会計

円 円 円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 2,633,537 12,836,131 5,047,342 9,738,403

未収入金 6,547,612 142,137 1,689

仮払金 △ 4,901 96,625 1,349

流動資産合計 2,628,636 19,480,368 5,047,342 142,137 9,741,441

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 2,000,000 2,537,760

投資有価証券 1,603,660,024

基本財産合計 2,000,000 1,606,197,784 0 0 0

(2) 特定資産

財源調整積立金 2,295,000

特定資産合計 0 2,295,000 0 0 0

(3) その他固定資産

有形固定資産 286,886

その他固定資産合計 0 286,886 0 0 0

固定資産合計 2,000,000 1,608,779,670 0 0 0

資産合計 4,628,636 1,628,260,038 5,047,342 142,137 9,741,441

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 2,585,385 5,178,561 3,604,965 42,066 4,033,563

預り金 43,251 105,761 75,951

仮受金 100,071

流動負債合計 2,628,636 5,284,322 3,604,965 142,137 4,109,514

負債合計 2,628,636 5,284,322 3,604,965 142,137 4,109,514

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産 2,000,000 1,652,741,000

（今期基金取崩） △ 50,000,000

指定正味財産合計 2,000,000 1,602,741,000 0 0 0

（うち基本財産への充当額） (2,000,000) (1,606,197,784) (0) (0) (0)

２ 一般正味財産 20,234,716 1,442,377 5,631,927

（うち基本財産への充当額） (0) (2,295,000) (0) (0) (0)

正味財産合計 2,000,000 1,622,975,716 1,442,377 0 5,631,927

負債及び正味財産 4,628,636 1,628,260,038 5,047,342 142,137 9,741,441

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構
貸 借 対 照 表 総 括 表

（平成２１年３月３１日現在）
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科 目
緊急地域共同
就職支援受託
事業特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 738,384 30,993,797

未収入金 5,302,000 11,993,438

仮払金 △ 3,852 89,221

流動資産合計 6,036,532 0 43,076,456

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 4,537,760

投資有価証券 1,603,660,024

基本財産合計 0 0 1,608,197,784

(2) 特定資産

財源調整積立金 2,295,000

特定資産合計 0 0 2,295,000

(3) その他固定資産

有形固定資産 286,886

その他固定資産合計 0 0 286,886

固定資産合計 0 0 1,610,779,670

資産合計 6,036,532 0 1,653,856,126

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 5,995,545 21,440,085

預り金 40,987 265,950

仮受金 100,071

流動負債合計 6,036,532 0 21,806,106

負債合計 6,036,532 0 21,806,106

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産 1,654,741,000

（今期基金取崩） △ 50,000,000

指定正味財産合計 0 0 1,604,741,000

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (1,608,197,784)

２ 一般正味財産 0 0 27,309,020

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (2,295,000)

正味財産合計 0 0 1,632,050,020

負債及び正味財産 6,036,532 0 1,653,856,126
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（一般会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 27,243,000 24,925,569 2,317,431

１ 基本財産運用収入 1,000 6,016 △ 5,016

収 1,000 6,016 △ 5,016

1,000 26,130 △ 25,130

1,000 12,330 △ 11,330

0 13,800 △ 13,800

27,241,000 24,893,423 2,347,577

(1) 雇用環境整備事業特別 27,241,000 24,893,423 2,347,577

入 会計からの繰入金収入

当期収入合計(A) 27,243,000 24,925,569 2,317,431

前期繰越収支差額 495,000 493,883 1,117

収入合計(B) 27,738,000 25,419,452 2,318,548

Ⅰ 事業活動支出 27,738,000 25,419,452 2,318,548

１ 管理費支出 27,738,000 25,419,452 2,318,548

支 (1) 職員人件費 14,337,000 13,961,141 375,859

(2) 理事会費 294,000 183,875 110,125

(3) 管理費 12,613,000 10,780,553 1,832,447

494,000 493,883 117

出

当期支出合計(C) 27,738,000 25,419,452 2,318,548

△ 495,000 △ 493,883 △ 1,117

0 0 0

３ 他会計からの繰入金収入

次期繰越収支差額(B)-(C)

(4) 県補助金返納金

当期収支差額(A)-(C)

科 目

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

(1) 受取利息収入

(1) 基本財産利息収入

２ 雑収入

(2) 雑収入
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（一般会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 2,633,537 549,281 2,084,256

未収入金 0 0 0

仮払金 △ 4,901 0 △ 4,901

流動資産合計 2,628,636 549,281 2,079,355

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 2,000,000 2,000,000 0

基本財産合計 2,000,000 2,000,000 0

固定資産合計 2,000,000 2,000,000 0

資産合計 4,628,636 2,549,281 2,079,355

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 2,585,385 28,640 2,556,745

預り金 43,251 26,758 16,493

流動負債合計 2,628,636 55,398 2,573,238

負債合計 2,628,636 55,398 2,573,238

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産 2,000,000 2,000,000 0

指定正味財産合計 2,000,000 2,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (2,000,000) (2,000,000) (0)

２ 一般正味財産 0 493,883 △ 493,883

正味財産合計 2,000,000 2,493,883 △ 493,883

負債及び正味財産 4,628,636 2,549,281 2,079,355

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表
（平成２１年３月３１日現在）
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（雇用環境整備事業特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 25,794,000 26,343,738 △ 549,738

１ 基本財産運用収入 25,793,000 26,229,229 △ 436,229

25,793,000 26,229,229 △ 436,229

1,000 114,509 △ 113,509

1,000 32,035 △ 31,035

収 0 82,474 △ 82,474

54,060,000 50,000,000 4,060,000

１ 特定資産取崩収入 54,060,000 50,000,000 4,060,000

(1) 基金取崩収入 49,315,000 50,000,000 △ 685,000

(2) 財源調整積立金取崩収 4,745,000 0 4,745,000

入

入

当期収入合計(A) 79,854,000 76,343,738 3,510,262

前期繰越収支差額 1,000 12,795,355 △ 12,794,355

収入合計(B) 79,855,000 89,139,093 △ 9,284,093

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

Ⅱ 投資活動収入

科 目

(1) 基本財産利息収入

２ 雑収入

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 80,540,000 74,258,047 6,281,953

１ 事業費支出 45,260,000 41,325,624 3,934,376

12,428,000 11,431,118 996,882

8,977,000 8,806,246 170,754

① 人材情報収集・提供事 8,490,000 8,346,366 143,634

業費

② UJIターン連絡会議費 487,000 459,880 27,120

11,310,000 8,900,311 2,409,689

費

① 周知啓発費 2,440,000 2,315,193 124,807

② UJIターン促進助成費 1,950,000 478,717 1,471,283

支 ③ ふるさと鳥取定住コ 1,520,000 1,062,604 457,396

ーナー運営費

④ とっとり就職フェア 5,400,000 5,043,797 356,203

開催費

12,335,000 12,042,385 292,615

費

① とっとり就職フェア 8,851,000 8,847,823 3,177

（県内）開催費

② 若年者求職活動援助 3,484,000 3,194,562 289,438

事業費

210,000 145,564 64,436

２ 他会計への繰入金支出 35,280,000 32,932,423 2,347,577

27,241,000 24,893,423 2,347,577

出

8,039,000 8,039,000 0

事業特別会計への繰入

出 金支出

Ⅱ 投資活動支出 0 685,000 △ 685,000

１ 基本財産取得支出 0 685,000 △ 685,000

0 685,000 △ 685,000

当期支出合計(C) 80,540,000 74,943,047 5,596,953

△ 686,000 1,400,691 △ 2,086,691

△ 685,000 14,196,046 △ 14,881,046

(1) 一般会計への繰入金支

(2) とっとり移住定住支援

(1) 有価証券売却損

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

科 目

(1) 職員人件費

(2) 人材誘致推進事業費

(3) ふるさと就職促進事業

(5) 調査研究費

(4) 地域求職活動援助事業
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（雇用環境整備事業特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 12,836,131 14,262,511 △ 1,426,380

未収入金 6,547,612 32,200 6,515,412

仮払金 96,625 △ 2,141 98,766

流動資産合計 19,480,368 14,292,570 5,187,798

２ 固定資産

(1) 基本財産

定期預金 2,537,760 2,537,760 0

投資有価証券 1,603,660,024 1,652,380,348 △ 48,720,324

基本財産合計 1,606,197,784 1,654,918,108 △ 48,720,324

(2) 特定資産

財源調整積立金 2,295,000 2,295,000 0

特定資産合計 2,295,000 2,295,000 0

(3) その他固定資産

有形固定資産 286,886 308,835 △ 21,949

その他固定資産合計 286,886 308,835 △ 21,949

固定資産合計 1,608,779,670 1,657,521,943 △ 48,742,273

資産合計 1,628,260,038 1,671,814,513 △ 43,554,475

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 5,178,561 1,450,633 3,727,928

預り金 105,761 46,582 59,179

流動負債合計 5,284,322 1,497,215 3,787,107

負債合計 5,284,322 1,497,215 3,787,107

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産 1,652,741,000 1,652,741,000 0

（今期基金取崩） △ 50,000,000 0 △ 50,000,000

指定正味財産合計 1,602,741,000 1,652,741,000 △ 50,000,000

（うち基本財産への充当額） (1,606,197,784) (1,654,918,108) (△ 48,720,324)

２ 一般正味財産 20,234,716 17,576,298 2,658,418

（うち特定資産への充当額） (2,295,000) (2,295,000) (0)

正味財産合計 1,622,975,716 1,670,317,298 △ 47,341,582

負債及び正味財産 1,628,260,038 1,671,814,513 △ 43,554,475

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表
（平成２１年３月３１日現在）
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（とっとり移住定住支援事業特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 8,040,000 8,039,000 1,000

収 １ 雑収入 1,000 0 1,000

1,000 0 1,000

8,039,000 8,039,000 0

8,039,000 8,039,000 0

会計からの繰入金収入

入

当期収入合計(A) 8,040,000 8,039,000 1,000

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 8,040,000 8,039,000 1,000

Ⅰ 事業活動支出 8,040,000 6,596,623 1,443,377

１ 事業費支出 8,040,000 6,596,623 1,443,377

8,040,000 6,596,623 1,443,377

支

出

当期支出合計(C) 8,040,000 6,596,623 1,443,377

0 1,442,377 △ 1,442,377

0 1,442,377 △ 1,442,377次期繰越収支差額(B)-(C)

２ 他会計からの繰入金収入

(1) 雇用環境整備事業特別

(1) 移住定住支援事業費

科 目

(1) 受取利息収入

当期収支差額(A)-(C)

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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（とっとり移住定住支援事業特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 5,047,342 0 5,047,342

未収入金 0 0 0

仮払金 0 0 0

流動資産合計 5,047,342 0 5,047,342

資産合計 5,047,342 0 5,047,342

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 3,604,965 0 3,604,965

預り金 0 0 0

流動負債合計 3,604,965 0 3,604,965

負債合計 3,604,965 0 3,604,965

Ⅲ 正味財産の部

１ 一般正味財産 1,442,377 0 1,442,377

正味財産合計 1,442,377 0 1,442,377

負債及び正味財産 5,047,342 0 5,047,342

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表
（平成２１年３月３１日現在）
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（雇用創出推進受託事業特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 5,201,000 870,515 4,330,485

収 １ 補助金等収入 5,200,000 870,515 4,329,485

5,200,000 870,515 4,329,485

1,000 0 1,000

1,000 0 1,000

入

当期収入合計(A) 5,201,000 870,515 4,330,485

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 5,201,000 870,515 4,330,485

Ⅰ 事業活動支出 5,201,000 870,515 4,330,485

１ 事業費支出 5,201,000 870,515 4,330,485

5,201,000 870,515 4,330,485

支 体験事業費

出

当期支出合計(C) 5,201,000 870,515 4,330,485

0 0 0

0 0 0

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

２ 雑収入

(1) 受取利息収入

(1) 長期インターンシップ

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科 目

(1) 県受託収入
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（雇用創出推進受託事業特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 0 0 0

未収入金 142,137 0 142,137

仮払金 0 0 0

流動資産合計 142,137 0 142,137

資産合計 142,137 0 142,137

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 42,066 0 42,066

仮受金 100,071 0 100,071

流動負債合計 142,137 0 142,137

負債合計 142,137 0 142,137

Ⅲ 正味財産の部

１ 一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産 142,137 0 142,137

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表
（平成２１年３月３１日現在）
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（若年者地域連携受託事業特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 37,001,000 37,010,152 △ 9,152

収 １ 補助金等収入 37,000,000 37,000,000 0

37,000,000 37,000,000 0

1,000 10,152 △ 9,152

1,000 10,152 △ 9,152

入

当期収入合計(A) 37,001,000 37,010,152 △ 9,152

前期繰越収支差額 2,859,000 2,858,374 626

収入合計(B) 39,860,000 39,868,526 △ 8,526

Ⅰ 事業活動支出 39,860,000 34,236,599 5,623,401

１ 事業費支出 27,408,000 22,940,120 4,467,880

8,407,000 6,163,637 2,243,363

支 費

① 情報提供事業費 1,301,000 1,170,677 130,323

② 職業意識育成セミ 7,106,000 4,992,960 2,113,040

ナー開催費

16,143,000 13,918,628 2,224,372

① 広報啓発事業費 1,953,000 1,435,350 517,650

② 企業説明会開催費 6,350,000 5,593,737 756,263

出 ③ 雇用対策関連セミ 7,840,000 6,889,541 950,459

ナー開催費

2,858,000 2,857,855 145

２ 管理費支出 12,452,000 11,296,479 1,155,521

8,604,000 8,602,245 1,755

3,848,000 2,694,234 1,153,766

当期支出合計(C) 39,860,000 34,236,599 5,623,401

△ 2,859,000 2,773,553 △ 5,632,553

0 5,631,927 △ 5,631,927

(2) 管理費

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

(1) 職業意識育成支援事業

(2) 雇用対策関連事業費

(3) 国受託金返納金

(1) 職員人件費

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科 目

(1) 国受託収入

２ 雑収入

(1) 受取利息収入
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（若年者地域連携受託事業特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 9,738,403 3,498,792 6,239,611

未収入金 1,689 32,200 △ 30,511

仮払金 1,349 △ 192 1,541

流動資産合計 9,741,441 3,530,800 6,210,641

資産合計 9,741,441 3,530,800 6,210,641

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 4,033,563 597,461 3,436,102

預り金 75,951 74,965 986

流動負債合計 4,109,514 672,426 3,437,088

負債合計 4,109,514 672,426 3,437,088

Ⅲ 正味財産の部

１ 一般正味財産 5,631,927 2,858,374 2,773,553

正味財産合計 5,631,927 2,858,374 2,773,553

負債及び正味財産 9,741,441 3,530,800 6,210,641

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表
（平成２１年３月３１日現在）
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（緊急地域共同就職支援受託事業特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 7,968,000 4,102,000 3,866,000

収 １ 補助金等収入 7,968,000 4,102,000 3,866,000

7,968,000 4,102,000 3,866,000

入

当期収入合計(A) 7,968,000 4,102,000 3,866,000

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 7,968,000 4,102,000 3,866,000

Ⅰ 事業活動支出 7,968,000 4,102,000 3,866,000

１ 事業費支出 7,968,000 4,102,000 3,866,000

7,968,000 4,102,000 3,866,000

支 受託事業

① 管理費 1,067,000 960,799 106,201

職員人件費 807,000 730,802 76,198

管理費 260,000 229,997 30,003

② 事業費 6,901,000 3,141,201 3,759,799

出

当期支出合計(C) 7,968,000 4,102,000 3,866,000

0 0 0

0 0 0次期繰越収支差額(B)-(C)

(1) 緊急地域共同就職支援

科 目

(1) 国受託収入

当期収支差額(A)-(C)

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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（緊急地域共同就職支援受託事業特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 738,384 0 738,384

未収入金 5,302,000 0 5,302,000

仮払金 △ 3,852 0 △ 3,852

流動資産合計 6,036,532 0 6,036,532

資産合計 6,036,532 0 6,036,532

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 5,995,545 0 5,995,545

預り金 40,987 0 40,987

流動負債合計 6,036,532 0 6,036,532

負債合計 6,036,532 0 6,036,532

Ⅲ 正味財産の部

１ 一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 0 0 0

負債及び正味財産 6,036,532 0 6,036,532

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

貸 借 対 照 表
（平成２１年３月３１日現在）
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三 平成２１年度事業計画

県、鳥取労働局、各商工団体及び教育機関の支援・協力を得て、地域の雇用環境の整備・

改善、若年者の早期就職やその後の職場定着の促進、移住定住対策に取り組む。

１ 地域雇用環境整備事業

(1) 人材誘致推進事業

① 人材情報の収集・求人情報の提供（とっとり仕事・定住人材バンクシステム）

② ＵＪＩターン希望者への無料職業紹介の実施

③ 産業人材誘致の推進

(2) ふるさと就職促進事業

① 就職・定住情報等の提供

② ＵＪＩターン促進助成金の交付

③ ふるさと鳥取定住コーナーの運営

④ とっとり就職・定住フェア（県外）２０１０の開催

⑤ ミニ就職面接会の開催

(3) 地域求職活動援助事業

① 定住促進コーディネーターによる県内就職の支援

② 県内企業の雇用情勢等調査研究事業

２ 若年者地域連携事業

(1) 職業意識育成支援事業

① ジュニアインターンシップ等に関する情報収集・提供

② 若者仕事ぷらざ（鳥取、米子）内での情報提供

③ 保護者、高等学校進路指導担当者へのセミナーの開催

④ 大学生及び中・高校生のための就職準備セミナーの開催

⑤ 職場見学会の実施

(2) 雇用対策関連事業

① 企業説明会の開催

② 雇用対策関連セミナーの開催

３ 緊急地域共同就職支援事業

(1) 若者仕事ぷらざ（倉吉）内での情報提供

(2) 就職フェア（県内）の開催

(3) 職場見学会の実施

(4) 職場定着の支援

(5) 就職支援セミナー（パソコン研修、ヘルパー研修ほか）の開催
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４ 雇用創造推進事業

(1) 鳥取県雇用創造協議会が行う就職支援事業等の支援

５ 移住定住支援事業

(1) 就職・定住情報の提供

(2) 移住定住関係機関が行う移住定住促進施策等の支援
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雇用環境整
備事業会計

とっとり移
住定住支援
事業特別会
計

若年者地域
連携受託事
業特別会計

緊急地域共
同就職支援
事業特別会
計

内部取引
消去

合 計

千円 千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 25,203 14,297 30,001 32,848 14,296 88,053

１ 基本財産運用収入 1 1

(1) 基本財産利息収入 1 1

２ 基金運用収入 25,200 25,200

(1) 基金利息収入 25,200 25,200

収 補助金等収入 30,000 32,847 62,847

(1) 国受託収入 30,000 32,847 62,847

雑収入 2 1 1 1 5

(1) 受取利息収入 2 1 1 1 5

14,296 14,296 0

14,296 14,296 0

Ⅱ 投資活動収入 59,715 59,715

入 １ 特定資産取崩収入 59,715 59,715

(1) 基金取崩収入 50,000 50,000

(2) 9,715 9,715

当期収入合計(A) 84,918 14,297 30,001 32,848 14,296 147,768

前期繰越収支差額 1 0 0 0 0 1

収入合計(B) 84,919 14,297 30,001 32,848 14,296 147,769

崩収入

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書 総 括 表
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

財源調整積立金取

５

３

科 目

４

他会計からの繰入金

収入

(1)

特別会計からの繰

入金収入

雇用環境整備事業
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雇用環境整
備事業会計

とっとり移
住定住支援
事業特別会
計

若年者地域
連携受託事
業特別会計

緊急地域共
同就職支援
事業特別会
計

内部取引
消去

合 計

千円 千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 84,919 14,297 30,001 32,848 14,296 147,769

１ 事業費支出 39,114 14,297 18,316 32,848 104,575

(1) 職員人件費 15,338 15,338

(2) 事業費 23,776 14,297 18,316 32,848 89,237

２ 管理費支出 31,509 11,685 43,194

支 (1) 職員人件費 19,317 8,421 27,738

(2) 管理費 12,192 3,264 15,456

14,296 14,296 0

14,296 14,296 0

支援事業特別会計

への繰入金

出

当期支出合計(C) 84,919 14,297 30,001 32,848 14,296 147,769

当期収支差額(A)-(C) △ 1 0 0 0 0 △ 1

次期繰越収支差額(B)-(C) 0 0 0 0 0 0

科 目

他会計への繰入金支

(1) とっとり移住定住

３

出
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 25,203 25,796 △ 593

１ 基本財産運用収入 1 1 0

(1) 基本財産利息収入 1 1 0

２ 基金運用収入 25,200 25,793 △ 593

(1) 基金利息収入 25,200 25,793 △ 593

３ 雑収入 2 2 0

収 (1) 受取利息収入 2 2 0

Ⅱ 投資活動収入 59,715 54,060 5,655

１ 特定資産取崩収入 59,715 54,060 5,655

(1) 基金取崩収入 50,000 49,315 685

(2) 財源調整積立金取崩収入 9,715 4,745 4,970

入

当期収入合計(A) 84,918 79,856 5,062

前期繰越収支差額 1 496 △ 495

収入合計(B) 84,919 80,352 4,567

科 目

（雇用環境整備事業会計）

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 84,919 81,037 3,882

1 事業費支出 39,114 45,260 △ 6,146

(1) 職員人件費 15,338 12,428 2,910

(2) 人材誘致推進事業費 5,226 8,977 △ 3,751

① 人材情報収集・提供事業費 4,446 8,490 △ 4,044

② UJIターン連絡会議費 780 487 293

(3) ふるさと就職促進事業費 18,340 11,310 7,030

支 ① 周知啓発費 2,671 2,440 231

② UJIターン促進助成費 1,950 1,950 0

③ ふるさと鳥取定住コーナー 1,520 1,520 0

運営費

④ とっとり就職・定住フェア 12,199 5,400 6,799

(県外)開催費

地域求職活動援助事業費 0 12,335 △ 12,335

とっとり就職フェア(県内) 0 8,851 △ 8,851

開催費

若年者求職活動援助事業費 0 3,484 △ 3,484

(4) 調査研究費 210 210 0

2 管理費支出 31,509 27,738 3,771

(1) 職員人件費 19,317 14,337 4,980

出 (2) 理事会費 298 294 4

(3) 管理費 11,894 12,613 △ 719

県補助金返納金 0 494 △ 494

３ 他会計への繰入金支出 14,296 8,039 6,257

(1) 14,296 8,039 6,257

別会計への繰入金

当期支出合計(C) 84,919 81,037 3,882

△ 1 △ 1,181 1,180

0 △ 685 685

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

とっとり移住定住支援事業特
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（とっとり移住定住支援事業特別会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 14,297 8,040 6,257

収 １ 雑収入 1 1 0

(1) 預金利息収入 1 1 0

２ 他会計からの繰入金収入 14,296 8,039 6,257

(1) 14,296 8,039 6,257

繰入金収入

入

当期収入合計(A) 14,297 8,040 6,257

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 14,297 8,040 6,257

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 14,297 8,040 6,257

支 １ 事業費支出 14,297 8,040 6,257

(1) 移住定住支援事業費 14,297 8,040 6,257

出

当期支出合計(C) 14,297 8,040 6,257

0 0 0

0 0 0

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

雇用環境整備事業会計からの

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）
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（若年者地域連携受託事業特別会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 30,001 37,001 △ 7,000

収 １ 補助金等収入 30,000 37,000 △ 7,000

(1) 国受託収入 30,000 37,000 △ 7,000

２ 雑収入 1 1 0

(1) 受取利息収入 1 1 0

入

当期収入合計(A) 30,001 37,001 △ 7,000

前期繰越収支差額 0 2,859 △ 2,859

収入合計(B) 30,001 39,860 △ 9,859

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 30,001 39,860 △ 9,859

支 １ 事業費支出 18,316 27,408 △ 9,092

(1) 職業意識育成支援事業費 6,291 8,407 △ 2,116

① 情報提供事業費 1,146 1,301 △ 155

② 職業意識育成セミナー開催費 5,145 7,106 △ 1,961

(2) 雇用対策関連事業費 12,025 16,143 △ 4,118

出 ① 広報啓発事業費 1,008 1,953 △ 945

② 企業説明会開催費 5,538 6,350 △ 812

③ 雇用対策関連セミナー開催費 5,479 7,840 △ 2,361

0 2,858 △ 2,858

２ 管理費支出 11,685 12,452 △ 767

(1) 職員人件費 8,421 8,604 △ 183

(2) 管理費 3,264 3,848 △ 584

当期支出合計(C) 30,001 39,860 △ 9,859

当期収支差額(A)-(C) 0 △ 2,859 2,859

次期繰越収支差額(B)-(C) 0 0 0

国受託金返納金

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

科 目
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（緊急地域共同就職支援事業特別会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 32,848 7,968 24,880

収 １ 補助金等収入 32,847 7,968 24,879

(1) 国受託収入 32,847 7,968 24,879

２ 雑収入 1 0 1

(1) 受取利息収入 1 0 1

入

当期収入合計(A) 32,848 7,968 24,880

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 32,848 7,968 24,880

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 32,848 7,968 24,880

支 １ 事業費支出 32,848 7,968 24,880

(1) 緊急地域共同就職支援事業費 32,848 7,968 24,880

出

当期収入合計(C) 32,848 7,968 24,880

0 0 0

0 0 0次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

当期収支差額(A)-(C)
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